
 

1 

 

 
 

 

 

 

 

LICEO STATALE “VITTORIO DE CAPRARIIS” 
Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825-1643464 Fax 0825-1643462 

Sede Ass. di Altavilla Irp (AV) Via Immacolata, 83011 – Tel./Fax 0825991338 - Sede Ass. di Solofra (AV), Via Melito, 1 – 83029 - Tel./Fax 0825532450 
mail: avps06000b@istruzione.it  - PEC: avps06000b@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.liceodecaprariis.edu.it      C.F. 92003550644       Cod. Mecc. AVPS06000B 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

 

N. 95 del 20/06/2022 

 

Oggetto: Affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 convertito in L. n. 120/2020, del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021. 

Fornitura e messa in opera di n. 6 Notebook DELL i5 - 8 GB RAM – 256 GB SSD -  Win 11 H. 

 

              Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso 

pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione 

Progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” – Modulo: “Monitor digitali interattivi per la didattica” 

Codice Progetto: “13.1.2A-FESRPON-CA-2021-79” 

CIG: ZA336DAC08                                                                                     CUP: C19J21036960006 

Determina a contrarre e impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 



 

2 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 09/12/2021 che approva la Revisione n. 3 del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019 – 2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 01/02/2022 che approva il Programma Annuale 

per l’E.F. 2022; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

              

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, emanato nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi  

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa  

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella  

didattica e nell’organizzazione”;  

 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID n. 42550 del 02/11/2021 con la quale il MI – Direzione  

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione scolastica, per un 



 

3 

 

importo complessivo di €uro 61.563,30;  

 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, trasmesse dal MIUR con nota prot. AOODGEFID n. 1498 del 09/02/2018 e  

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, secondo 

cui per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in Legge 

108/2021, che modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 

comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art. 36 co. 2 qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del 10 luglio 2019; 

 

RILEVATO che alcuni notebook collocati nelle aule risentono dell’obsolescenza tecnologica che 

ne limita fortemente l’efficienza operativa; per questo motivo si ritiene necessario l’acquisto di n. 6 

Notebook DELL i5 - 8 GB RAM – 256 GB SSD -  Win 11 H con cui sostituire altrettante 

attrezzature ormai datate, che saranno dismesse dall’inventario dell’Istituto;  

 

FATTO PRESENTE che il presente approvvigionamento ha un valore massimo stimato pari ad € 

3.190,81 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è 

necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro; 

 

ACQUISITO il preventivo sottoscritto digitalmente, della ditta D&G Group S.a.s. di Roberto 

Savarese P.I./C.F. 10886701001 (ns. prot. n. 4410 del 18/06/2022, All.to 1);  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando in primis le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione”, la 

Convenzione Consip attualmente attiva per l’acquisto dei beni di cui si necessita è: “PERSONAL 

COMPUTER PORTATILI E TABLET 4” composta da n. 4 lotti che non soddisfa le esigenze di 



 

4 

 

acquisto come riportato nella relazione tecnica del Progettista Prof. Gaetano Rocco (ns. prot. n. 

4442 del 20/06/2022, All.to 2) in quanto: 

- i prodotti ai Lotti 1, 2 e 3 sono esauriti e pertanto non è possibile procedere all’acquisto; 

- i prodotti offerti al Lotto 4 Fascia A non soddisfano le esigenze di acquisto in quanto trattasi di 

apparecchiature con sistema operativo MacOs non compatibile con le necessità dell’Istituto e con le 

attuali conoscenze e competenze dell’utenza scolastica a cui sono destinati; i prodotti offerti al 

Lotto 4 Fascia B non soddisfano le esigenze di acquisto in quanto trattasi di apparecchiature del tipo 

tablet non richieste;          

 

VISTO il D.D. n. 94 del 20/06/2022 (All.to 3) di deroga all’obbligo di acquisto in Convenzione 

Consip per le motivazioni sopra riportate; 

 

RILEVATO altresì che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione Bando Beni Categoria Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine  

per ufficio;  

 

DATO ATTO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente,  

quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

 

RITENUTO, nel caso specifico, di poter procedere all’approvvigionamento mediante ordine diretto 

di acquisto (OdA) sul MEPA a favore della ditta D&G Group S.a.s. di Roberto Savarese P.I./C.F.  

10886701001; 

 

DATO ATTO che in data 25/05/2022 è avvenuto il lancio del nuovo sistema di e-procurement di 

MEPA, a seguito del quale si stanno verificando ripetuti malfunzionamenti della piattaforma che 

ancora impediscono la piena operatività del sito; 

 

RITENUTO in attesa del ripristino della piena operatività della piattaforma MEPA, di procedere 

con l’invio a mezzo P.E.C. di un buono d’ordine, al fine di non rallentare ulteriormente la  

procedura di affidamento, che deve concludersi entro i tempi indicati dalla Nota MI prot. n. 36112 

del 24/05/2022, pena la revoca del finanziamento autorizzato; 

 

CONSIDERATO che, pur nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, è stata 

individuata la ditta D&G Group S.a.s. di Roberto Savarese P.I./C.F. 10886701001 tenuto conto del  

grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a 

regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento;  

 

DATO ATTO che, inoltre, in pregressi rapporti contrattuali l’operatore economico ha dimostrato 

solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere ravvisabili margini di rischio di 

inadempimento; 

 

RILEVATO che la ditta individuata D&G Group S.a.s. di Roberto Savarese P.I./C.F. 10886701001 

offre i beni da acquistare pienamente rispondenti alle specifiche caratteristiche tecniche e di qualità  

richiesti da questa Stazione appaltante e in tempi compatibili con le esigenze di questa 

Amministrazione; 

 

APPURATO che il prezzo praticato dalla ditta D&G Group S.a.s. di Roberto Savarese per la 

fornitura di n. 6 Notebook DELL i5 - 8 GB RAM – 256 GB SSD -  Win 11 H è di Euro 

3.190,81 IVA esclusa, comprensivo della messa in opera; 



 

5 

 

DATO ATTO che, altresì, il prezzo praticato dalla ditta D&G Group S.a.s. di Roberto Savarese è 

ritenuto da questa Stazione appaltante congruo in rapporto alla qualità dei beni offerti; 

 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto 

verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

 

- acquisizione, con lo stesso protocollo del preventivo, di autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 (All.to 4) e comunicazione degli estremi di  

un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 (All.to 5); 

    

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni incidenti su motivi di  

esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (ns. prot. n. 4448 del 20/06/2022, All.to 

6); 

 

- visura camerale da cui si evince che non ci sono procedure concorsuali a carico dell’operatore 

economico ( ns. prot. 4450 del 20/06/2022, All.to 7); 

 

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva –DURC in corso di validità (scadenza 

23/06/2022) (ns. prot.  n. 4451 del 20/06/2022, All.to 8) della ditta D&G Group S.a.s. di Roberto  

Savarese, dal quale risulta la regolarità contributiva della medesima; 

 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad  

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti  

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 

comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2001 convertito in Legge 108/2021, mediante buono 

d’ordine, della fornitura di n. 6 Notebook DELL i5 - 8 GB RAM – 256 GB SSD -  Win 

11 H, da inviare alla ditta D&G Group S.a.s. di Roberto Savarese con sede legale in Via 

Roma n. 122 – 83042 Atripalda (AV) P.I./C.F. 10886701001. 

 

2. Di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine contenente le informazioni 

necessarie per l’espletamento della fornitura e messa in opera (All.to 9).   

 

3. Di impegnare a favore dell’operatore D&G Group S.a.s. di Roberto Savarese P.I./C.F. 

10886701001 l’importo complessivo di Euro 3.892,79 (IVA 22% inclusa) sull’Attività 

A03/11 “13.1.2A-FESRPON-CA-2021-79 Digital Board – Avviso 28966/2021” 

dell’esercizio finanziario 2022. 
 

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di collaudo positivo e dietro 

presentazione di fattura elettronica previa acquisizione di DURC. 

 

5. Di subordinare il pagamento al ricevimento dei fondi da parte dell’Autorità di Gestione. 

 



 

6 

 

6. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., la D.S. Prof.ssa Maria Berardino, in possesso delle necessarie 

competenze. 

 

7. Di trasmettere una copia del presente decreto agli uffici di segreteria per gli adempimenti 

di propria competenza. 
 

8. Di disporre, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 29 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Web del Liceo Statale 

“V. De Caprariis” all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it alla sezione PON 2014-2020 e 

alla sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

                                                    

 

 

 

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                        F.to Prof.ssa Maria Berardino* 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale e norme similari 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2022-06-20T14:06:38+0200




